
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 518 del 27/05/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 305 del 24/05/2022
PROPOSTA N. 693 del 23/05/2022

OGGETTO: Lavori di recupero della Colonia Marina Stella Maris 2° e 3° stralcio funzionale – PSRA/61.
Affidamento lavori extra contratto.

Il sottoscritto Ing. Marco Scorrano Dirigente del Settore I Tecnico

Premesso che:
• con determinazione n. 1320 del 30.10.2018 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo
dell’intervento denominato “Lavori di recupero della Colonia Marina Stella Maris 2° e 3° stralcio
funzionale – PSRA/61”, redatto dallo Studio Tecnico Landbau srl, dell’importo complessivo di €
1.500.000,00 di cui € 980.000,00 per lavori oltre € 10.000,00 per oneri non soggetti a ribasso ed €
510.000,00 per somme a disposizione;
• con determinazione n. 648 del 24.06.2019 si è stabilito di appaltare i predetti lavori con
procedura negoziata ai sensi dell’art.  36, comma 2 lett.  c) bis del Codice dei Contratti e con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex artt. 36.9bis e 97 per le offerte anomale;
• all’opera in parola sono stati assegnati CUP: C76D16007480009 e CIG: 7958464C3E;
• con  determinazione  n.  1266  del  09.12.2019  è  stato  aggiudicato  l’appalto  dei  lavori  in
oggetto all’O.E. De Cesare Ing. Ulrico srl di Chieti P.I.01546860691 per l’importo di € 895.524,00
al netto del ribasso offerto di 8,62%, oltre € 10.000,00 per oneri sicurezza (tot. € 995.524,00);
• i lavori sono stati consegnati all’O.E. aggiudicatario il 29.01.2020;
• in  data  18.02.2020  è  stato  sottoscritto  apposito  contratto  di  appalto  rep.  n.  8458  tra  la
Provincia  di  Pescara  e  l’O.E.  Impresa  Costruzioni  De  Cesare  Ing.  Ulrico  srl  di  Chieti  per
l’esecuzione dei lavori in oggetto;
• con  determinazione  n.  317  del  22.04.2020  è  stato  rimodulato  il  quadro  economico
dell’intervento denominato: “Lavori di recupero della Colonia Marina Stella Maris 2° e 3° stralcio
funzionale  –  PSRA/61” per  accantonamento  spese  di  pubblicità  di  cui  all'art  4  dell'Addendum
sottoscritto in data 09.12.2019;
• con determinazione n. 483 del 16.06.2020 è stata approvata la Perizia di Variante tecnica e
suppletiva;
• in  data  01.09.2020  è  stato  sottoscritto  apposito  contratto  di  appalto  rep.  n.  8502  tra  la
Provincia di Pescara e l’O.E. Impresa Costruzioni De Cesare Ing. Ulrico srl di Chieti per atto di
sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi per perizia di variante;
• con determinazione n. 504 del 18.06.2020 è stato aggiornato il quadro economico;
• con  determinazione  n.  983  del  27.10.2020  è  stato  rimodulato  il  quadro  economico  per
accantonamento economie d'asta di cui all'art. 8 della Convenzione;
• con  Determinazione  R.A.  n.  DPH003/119  del  04.11.2020  l’organismo  regionale  ha
provveduto  alla  rideterminazione  dell’importo  originariamente  pattuito  nel  disciplinare  di
concessione  del  finanziamento  pari  a  €  1.500.000,00  nel  nuovo  importo  di  €  1.413.618,76  in
ragione  delle  economie  realizzate  e  delle  spese  di  pubblicità  e  comunicazione  quota  Regione
Abruzzo;
• con determinazione n. 14 del 13.01.2021 è stato rimodulato il quadro economico al fine di
riportare a coerenza il finanziamento dell'opera attraverso il riaccertamento delle economie di gara
(83.631,24) oltre alle spese di pubblicità quota Regione Abruzzo (2.750,00), come stabilito nella
predetta determinazione regionale n. 119/2020;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 518 del 27/05/2022



• con determinazione n. 268 del 11.03.2021 è stata approvata la Perizia di Variante tecnica e
suppletiva finale;
• in  data  15.04.2021  è  stato  sottoscritto  apposito  contratto  di  appalto  rep.  n.  8560  tra  la
Provincia di Pescara e l’O.E. Impresa Costruzioni De Cesare Ing. Ulrico srl di Chieti per atto di
sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi per perizia di variante n. 2;

Considerato che:
• i lavori sono in fase di conclusione e che al fine di poter rendere fruibile l’opera, nonché,
redigere il  Collaudo della stessa è necessario eseguire lavori  supplementari  e lavori  strumentali
propedeutici alla redazione del Collaudo finale;
• il Direttore dei lavori Arch. D. Giusti in data 17.05.2022 ha redatto il computo metrico dei
lavori necessari affinchè si possa addivenire al Collaudo dell’opera;
• è necessario affidare l’esecuzione dei lavori in questione all’O.E. De Cesare Ing. Ulrico srl
di Chieti., in quanto già presente nel cantiere, agli stessi patti e condizioni del Contratto principale;

Ritenuto, pertanto, di affidare all’O.E. De Cesare Ing. Ulrico srl di Chieti quanto di seguito indicato:
 € 14.069,76 per lavori supplementari ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D. Lgs. vo
50/2016;
 € 23.025,96 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Preso atto che:
• la  somma  di  €  14.069,76  per  i  lavori  supplementari  al  capitolo  21837/0  missione  05
programma 01 titolo 2 macroaggregato 02 Piano dei conti 2.02.01.09.002 del Bilancio 2022-2024
(Imp. n. 283/1/2022);
• la  somma  di  €  23.025,96  per  lavori  propedeutici  al  collaudo  deve  essere  impegnata  al
capitolo  3600/0  missione  01  programma  05  titolo  1  macroaggregato  03  Piano  dei  conti
1.03.02.99.999 del Bilancio 2022-2024;

Accertato sotto  la  propria  responsabilità  che sono state  svolte  tutte  le  procedure occorrenti  per
costituire un’obbligazione nei confronti della suddetta impresa;

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6-
bis della L. 241/90; 

Accertata  la  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi
dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica mediante l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 46 del
vigente regolamento di Contabilità; 

Richiamati  gli  adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  L.  13/8/210 n.  136,  in  merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari riportati nel contratto Rep. n. 8637 del 21.12.2021; 

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D. Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Visti:
• l’art. 183 del D. Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. e ii.; 
• il D. Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
• il D. Lgs.vo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 
• il vigente Regolamento di contabilità; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 518 del 27/05/2022



• il D.U.R.C. Regolare, prot. INAIL_31529505 del 18.02.2022 con scadenza 18.06.2022; 

Richiamati: 
• la deliberazione di C.P. n. 6 del 29.04.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2022- 2024 ed i relativi allegati; 
• il DDP n. 53 del 06.05.2022 con il quale è stato approvato il PEG 2022;
• il DP n. 1 del 10.01.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore I
Tecnico al sottoscritto;

DETERMINA

1. di stabilire che la premessa forma parte integrale e sostanziale del presente atto;
2. di affidare all’O.E. Impresa Costruzioni De Cesare Ing. Ulrico srl di Chieti quanto segue:
 € 14.069,76 (IVA inclusa) per lavori supplementari;
 €  23.025,96  (IVA inclusa)  per  lavorazioni  strumentali  propedeutici  all’esecuzione  del
Collaudo;
3. di sub impegnare la somma di € 14.069,76 (IVA inclusa) in favore dell’O.E. De Cesare Ing.
Ulrico srl di  Chieti  al  capitolo 21837/0 missione 05 programma 01 titolo 2 macroaggregato 02
Piano dei conti 2.02.01.09.002 del Bilancio 2022-2024 (Imp. n. 283/1/2022);
4. di impegnare la somma di € 23.025,96 (IVA inclusa) in favore dell’O.E. De Cesare Ing.
Ulrico srl di Chieti al capitolo 3600/0 missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 Piano
dei conti 1.03.02.99.999 del Bilancio 2022-2024;
5. la durata della prestazione è fissata entro 90gg dalla data di avvenuta efficacia del presente
atto;
6. di  precisare  che  il  CIG  dei  lavori  supplementari  è  quello  dell’opera  principale:
Z4D252554E;
7. di  precisare  che  l’ANAC  ha  assegnato  all’affidamento  diretto  il  seguente  CIG:
ZC23681EDD;
8. di prendere atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.
stabilendo che:
 il fine che si intende perseguire è quello di addivenire al collaudo dell’opera;
 l’oggetto del contratto attiene la fruibilità dell’opera in parola;
 il corrispettivo della prestazione è fissato come di seguito indicato:
o € 14.069,76 per opere supplementari di  cui al  computo metrico redatto dal Direttore dei
Lavori;
o € 23.025,96 per lavori necessari e propedeutici all’esecuzione del collaudo;
 il contratto relativo all’affidamento dei lavori sarà stipulato in forma di contratto pubblico
amministrativo;
 la durata della prestazione è fissata entro 90gg dalla data di avvenuta efficacia del presente
atto;
 il criterio di selezione, sulla scorta dei principi di economicità ed efficacia, è connesso al
possesso di requisiti minimi di carattere generale desumibili dall’art. 80 del Codice dei contratti e
requisiti tecnici tramite idonea abilitazione;
 il contraente è individuato mediante procedura per “affidamento diretto” ai sensi degli artt.
36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.vo n. 50/2016; 
 la scelta del metodo e del criterio di gara sopra stabiliti deriva dal rispetto di quanto previsto
dal  D.  Lgs.vo  n.  50/2016  e  dai  principi  di  efficacia  ed  efficienza  dell’azione  amministrativa
improntata alla tempestività, economicità, trasparenza, libera concorrenza e non discriminazione,
nonché della pubblicità;
 la conclusione del contratto in parola rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione
amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 518 del 27/05/2022



9. di comunicare all’impresa la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 comma 1 del D.
Lgs. 267/2000;
10. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119
del D. Lgs. n. 104/2010;
11. di dare atto altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza
mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE del sito web dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 693 del 23/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   SCORRANO MARCO in data 24/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 693 del 23/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 21837 283 4 05 01 2 02 2.02.01.09.002
Fabbricati ad uso commerciale
e istituzionale

14.069,76

2022 3600 1283 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 23.025,96

Pescara, lì 27/05/2022 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 711

Il  14/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 518 del 27/05/2022 con oggetto:
Lavori  di  recupero  della  Colonia  Marina  Stella  Maris  2°  e  3°  stralcio  funzionale  –  PSRA/61.
Affidamento lavori extra contratto.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 14/06/2022.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 518 del 27/05/2022


